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51. Instituto Nicaragüense de Deportes 
 
51.1  Misión 
 
Promocionar y desarrollar el Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, coordinando 
acciones con instituciones y organizaciones nacionales e internacionales, conforme a las políticas, 
normas y procedimientos acorde a lo establecido en la Ley No.522 Ley General del Deporte, 
Educación Física y Recreación Física, que permita elevar los niveles de participación masiva, 
competitividad, la salud física y mental de la niñez, juventud, hombres, mujeres, personas con 
discapacidad y adultos mayores, que mejore la salud y la calidad de vida de los y las nicaragüenses. 
 
 
51.2  Situación del Sector 

 
El Instituto Nicaragüense de Deportes, a través de las políticas emanadas por el Consejo Nacional 
del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, ejecuta los programas correspondientes 
para la promoción y desarrollo de la práctica deportiva y recreativa, llegando a jugar un papel 
preponderante en la sociedad, el cual ha sido sostenido por nuestro Gobierno desde que tomó 
posesión, integrando a toda la comunidad a través de los Consejos del Poder Ciudadano, la 
reactivación de la Escuela Nacional de Educación Física y Deportes, con financiamiento del BID, y 
el Programa de Convivencia y Seguridad Ciudadana. 
 
Logros Alcanzados 
 
Culminación del plan de estudios 2014, de 49 profesores de educación física graduados como 
Técnico Superior en Deporte, Educación Física y Recreación Física, impartida en el Instituto 
Nicaragüense de Deportes, en convenio con la Universidad Martín Lutero.  El total cursando los 
diferentes años es de 363 personas, entre educación técnica superior y licenciatura. 
 
Participación de 30 personas entre: docentes de la clase de Educación Física y funcionarios de la 
Dirección de Educación Física del Instituto Nicaragüense de Deportes, en el VIII Congreso 
Centroamericano de Profesores de Educación Física, realizado en Honduras.  
 
Participación de cuatro mil ochocientas cinco personas entre, atletas, entrenadores, árbitros, 
delegados y chaperonas en la etapa nacional de los Juegos Estudiantiles de primaria inclusiva 
(1,564) y secundaria convencional y discapacitados (3311), en dieciocho deportes, provenientes de 
los diecinueve departamentos del país.  

 
Participación de Nicaragua en eventos internacionales organizados por el Consejo del Istmo 
Centroamericano de Deporte y Recreación, en el marco del Sistema de Integración 
Centroamericana, SICA: 
 
- Sextos Juegos Deportivos Estudiantiles Centroamericanos de Nivel Primaria, Inclusiva en los 

deportes de atletismo y natación (167 personas). 
- Séptimos Juegos Deportivos Estudiantiles para Estudiantes con Discapacidad en tres deportes 

(62 personas). 
- Décimos octavos Juegos Deportivos Estudiantiles Centroamericanos, Nivel Secundaria, 

Convencional en dieciséis  deportes (251 personas). 
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Participación de 28,992 personas de 38 comunidades más alejadas en el territorio nacional, en las 
Ligas Comunitarias, en siete deportes (atletismo, beisbol, futbol sala, ciclismo, boxeo, futbol 
soccer),en  tres categorías (infantil, juvenil y mayor). 
 
Participación de 35,000 personas en las Ligas de Barrio, realizadas en los 19 departamentos del 
país, en siete deportes. 
 
Participación de 40,875 niños y jóvenes en edades de 6 hasta 17 años en actividades de enseñanza 
deportiva, por medio de las 82 academias departamentales, en 42 municipios, en diez deportes más 
atención en los gimnasios (aeróbicos, máquinas, pesas). 
 
Participación de 1,246 personas en actividades de Educación Física del Sector Escolar (primaria y 
secundaria) y sociedad civil. 
 
El IND, tiene los siguientes retos para los próximos 4 años: 
 
- Continuar gestionando la obtención de recursos necesarios para cubrir los gastos recurrentes de 

Mantenimiento y Reparaciones de la infraestructura deportiva. 
- Gestionar, implementar y dar seguimiento a convenios de colaboración con Universidades 

nacionales para la ampliación de la oferta de formación en la Licenciatura en Deportes, 
Educación Física y Recreación Física, así como para mejorar la preparación técnica de todo el 
personal del IND. 

- Cubrir el financiamiento del 100% de la planilla de empleados actual del IND, y los nuevos que 
se incrementan con la construcción anual de instalaciones deportivas con fondos del 
CONADERFI. 

 
Objetivos a Medio Plazo 
 
Mantener y mejorar la participación en eventos nacionales e internacionales del deporte escolar, 
discapacitados, educación física y recreación física. 
 
Mejorar la calidad del nivel curricular de los docentes, entrenadores y activistas deportivos. 
 
Coordinar con las diferentes federaciones deportivas nacionales la profesionalización y 
actualización teórica y técnica de los árbitros a nivel nacional. 
 
51.3 Prioridades Estratégicas  
 

 Realizar los Juegos Deportivos Nacionales del deporte escolar, comunitario, discapacitados, 
educación física y recreación física. 
 

 Asesorar técnicamente y capacitar a las federaciones deportivas nacionales en el cumplimiento 
de la Ley No. 522 y Ley No. 147. 

 
 Profesionalizar a los docentes, entrenadores y activistas deportivos mediante la oferta 

académica universitaria, cursos, seminarios y talleres. 
 

 Promocionar y consolidar el funcionamiento de las escuelas de enseñanza  deportiva para 
garantizar el nivel de aprendizaje básico de los deportes y sus diferentes etapas. 
 

 Ampliar y equipar la Clínica Médica en atención a los atletas, en los servicios de fisioterapia y 
medicina especializada. 
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51.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 51,503TOTAL  50,742  59,836  63,599  69,385

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE
DEPORTES

 51,503  50,742  59,836  63,599  69,385
PROGRAMA / SUBPROGRAMA

EJECUCIÓN
2013

PROYECCIÓN
2016

PROYECCIÓN
2017

 51,503TOTAL  50,742  59,836  63,599  69,385

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2013 2014 2015 2016 2017

PROGRAMA  011 :   INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES   

Beneficiarios inscritos en
actividades de Educación Física a
nivel nacional y de participación
social.
Asistencia a participantes en eventos
internacionales
Eventos nacionales deportivos,
escolares y recreativos organizados
Formación, capacitación y asesorías
pedagógicas en Educación Física,
Recreación y Deportes

Beneficiarios

Persona

Evento

Participantes

 3,520.0

 770.0

 61.0

 2,303.0

 3,560.0

 671.0

 62.0

 2,431.0

 3,620.0

 872.0

 62.0

 2,413.0

 3,620.0

 764.0

 63.0

 2,413.0

 3,373.0

 770.0

 102.0

 2,602.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES  51,503  50,742  59,836  63,599  69,385

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 27,216

 16,112

 3,533

 74

 32,994

 12,857

 2,572

 49

 41,963

 12,748

 3,831

 41,672

 17,881

 4,046

 45,616

 19,352

 4,417

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 46,935

 4,568

 48,472

 2,270

 58,542

 1,294

 63,599

- - -
-

 69,385

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

2018

 3,373.0

 770.0

 102.0

 2,602.0

 75,517

PROYECCIÓN
2018

 75,517

PROYECCIÓN
2018

 75,517

 49,902

 20,870

 4,745

-

 75,517

-

 75,517

Este programa proseguirá en su quehacer de promocionar e impulsar la práctica del deporte, educación física y
recreación física en todo el país especialmente con los jóvenes.  Facilitará, estimulará y será el facilitador de las
relaciones y alianzas entre todos los actores deportivos del país.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 46,935

 4,568

 48,472

 2,270

 58,542

 1,294

 63,599  69,385  75,517

 27,216

 16,112

 3,533

 74

 32,994

 12,857

 2,572

 49

 41,963

 12,748

 3,831

 41,672

 17,881

 4,046

 45,616

 19,352

 4,417

 49,902

 20,870

 4,745

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - - -

- - -
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 51,503TOTAL  50,742  59,836  63,599  69,385

 51,503  50,742  59,836  63,599  69,385INSTITUTO NICARAGÜENSE DE
DEPORTES

 13,242

 2,188

 32,349

 3,724

 15,693

 2,270

 32,779

 20,795

 2,497

 36,544

 20,605

 2,697

 40,297

 21,832

 2,967

 44,586

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - - -

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Externas

 13,242

 2,188

 32,349

 3,724

 15,693

 2,270

 32,779

 20,795

 2,497

 36,544

 20,605

 2,697

 40,297

 21,832

 2,967

 44,586

- - - -

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 75,517

PROYECCIÓN
2018

 22,970

 3,135

 49,412

-

 75,517

 22,970

 3,135

 49,412

-

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Donaciones Externas


